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 gemeenteraad  
Besluit Zitting van 17 december 2019

dienst Financiën

2019_GR_00406 Vaststellen belastingreglement op ambulante activiteiten.

Samenstelling:

Beschrijving
Aanleiding, context en argumentatie
Bij besluit van 16 december 2013 stelde de gemeenteraad het belastingreglement op ambulante 
activiteiten vast, voor de termijn eindigend op 31 december 2019. Bijgevolg dient er een nieuw 
belastingreglement vastgesteld te worden vanaf 1 januari 2020.

Het is wenselijk om een belasting te heffen op ambulante activiteiten omdat het in gebruik nemen van 
het openbaar domein voor de stad bijkomende kosten met zich mee brengt op het vlak van veiligheid, 
afvalbeheersing, openbare netheid, verkeersveiligheid en infrastructuur. Het openbaar domein dient 
zowel voor als na de ambulante activiteit net gehouden te worden.

Het ter beschikking stellen en onderhouden van het openbaar domein naar aanleiding van ambulante 
activiteiten brengt voor het stadsbestuur bijkomende taken en kosten met zich mee.

Een verhoging van de bedragen is te verantwoorden vanuit de aanpassing van de index en het in 
rekening brengen van de stijgende algemene kosten.

Juridische grond
 Grondwet, artikel 170 § 4.
 Decreet lokaal bestuur, artikel 40 § 3.
 Wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en 

kermisactiviteiten, gewijzigd door de wet van 4 juli 2005, en door het decreet van 24 februari 
2017.

 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen.

 Gemeenteraadsbesluit van 16 december 2013 betreffende de belasting op ambulante 
activiteiten.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur.

Besluit
Artikel 1
Het belastingreglement op ambulante activiteiten wordt vastgesteld.

Artikel 2
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Het reglement maakt integraal deel uit van dit besluit.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2020.

Bijlagen
1. 4. Belasting op ambulante activiteiten2.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de  gemeenteraad 

Algemeen directeur
Vera Boudry

Voorzitter
Johan Serkeyn



 
 

Belasting op ambulante activiteiten 
 

Artikel 1 
Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot 2025 een belasting gevestigd op ambulante activiteiten zoals 

bedoeld in artikel 2, § 1 van de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van 
ambulante en kermisactiviteiten voor zover de ambulante activiteit niet belast wordt in toepassing van 

het belastingreglement op markten en kermissen. 

 
Artikel 2   

De belasting is verschuldigd door de ambulante handelaar. 
 

Artikel 3 
De belasting wordt vastgesteld op 33,00 euro per dag en op 550,00 euro per jaar voor de ambulante 

activiteiten met of zonder gebruik van een voertuig met of zonder eigen beweegkracht. Een gedeelte 

van een dag wordt beschouwd als een volle dag. 

Artikel 4 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 

wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 
Artikel 5 

Elke belastingplichtige moet ten laatste 30 dagen voor de aanvang van de activiteit een aangifte 
indienen bij het stadsbestuur op een door het stadsbestuur voorgeschreven 

aangifteformulier.  
 

In geval een vergunning werd uitgereikt waaruit de belastbare grondslag blijkt, wordt dit gelijkgesteld 

met een aangifteformulier. Wanneer niet steeds van een vergunning gebruik gemaakt wordt, dient 
wel steeds een aangifte te gebeuren ten laatste 30 dagen voor aanvang van de activiteit.  

De belastingplichtige dient vooraf schriftelijk melding te doen indien van een vergunning wordt 
afgezien. Indien dit niet schriftelijk ten laatste de dag voor de activiteit gebeurd, dan is de belasting 

verschuldigd.  

 
Artikel 6 

Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 5 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve worden 

ingekohierd. 

 
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 

college van burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 
motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd 

evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 
 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag die 

volgt op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 
 

Artikel 7 
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 20% van de ontdoken belasting. Het 

bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd. 
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